

Statsministerens åbningsredegørelse i Folketinget

-

Skriftlig del

Lovgivning - Folketingsåret 2018/2019

Tirsdag den 2. oktober 2018

Forord – lovgivning i folketingsåret 2018/2019

Statsministerens redegørelse i henhold til Grundlovens § 38 afgives i en mundtlig og en skriftlig del.

I denne skriftlige del af redegørelsen gives en kortfattet omtale af de lovforslag og forslag til folketingsbeslutning, som regeringen ved begyndelsen af det nye folketingsår forventer at fremsætte i løbet af folketingsåret. Denne del af redegørelsen indeholder endvidere oplysninger om ministerredegørelser til Folketinget.

* * *

Regeringen fremlægger i dag et ambitiøst lovprogram for det sidste folketingsår i denne valgperiode.

Lovprogrammet indeholder bl.a. opfølgning på den lange række af aftaler, som regeringen har indgået med Folketingets partier i foråret og forsommeren, herunder om regeringens parallelsamfundsstrategi, lavere skat på arbejdsindkomst og større fradrag for pensionsindbetalinger, medier og fokusering af DR, forenkling af erhvervsfremmesystemet, indfødsret og en reform af indsatsen mod ungdomskriminalitet.

Lovprogrammet indeholder også en række lovforslag, der følger op på regeringsgrundlaget ”For et friere, rigere og mere trygt Danmark” fra november 2016. Det gælder bl.a. på familieområdet, retsområdet, erhvervsområdet og uddannelsesområdet.

Regeringen har desuden i september måned fremlagt en afbureaukratiseringsreform som første del af en samlet sammenhængsreform for den offentlige sektor, mens de øvrige reformspor fremlægges løbende i efteråret 2018. Lovopfølgning på sammenhængsreformen er ikke indarbejdet i lovkataloget, men jeg forventer, at opfølgningen vil indebære lovgivning både i dette og de kommende folketingsår.

Regeringen ser frem til et godt samarbejde med Folketingets partier om det kommende folketingsårs lovgivning.

Lars Løkke Rasmussen
Statsminister

Uddannelses- og forskningsministeren

Ændring af lov om befordringsrabat til studerende ved videregående uddannelser, lov om befordringsrabat til uddannelsessøgende i ungdomsuddannelser m.v. og lov om Udbetaling Danmark (Målretning af befordringsrabat og godtgørelse efter en kilometersats, hjemmel til at kræve for meget modtaget godtgørelse tilbagebetalt m.v.) (Okt I)

Lovforslaget har bl.a. til formål at justere reglerne for befordringsrabat til uddannelsessøgende ved videregående uddannelser og ungdomsuddannelser m.v. Dette indebærer blandt andet ændringer af ordningen om godtgørelse efter en kilometersats, herunder fastsættelse af hjemmel til at kræve for meget modtaget godtgørelse tilbagebetalt.

Ændring af lov om Danmarks Grundforskningsfond (Etablering og finansiering af forskningsenheder med fokus på transformativ forskning m.v.) (Nov I)

Lovforslaget har bl.a. til formål at skabe rammerne for, at Danmarks Grundforskningsfond kan bidrage til etableringen af forskningsenheder med fokus på transformativ forskning på allerhøjeste internationale niveau. Lovforslaget er bl.a. en opfølgning på regeringens forsknings- og innovationspolitiske strategi ”Danmark – Klar til fremtiden” fra december 2017.

Ændring af SU-loven og lov om statens voksenuddannelsesstøtte (Sammenlægning af flere krav om tilbagebetaling af SU og SVU til ét tilbagebetalingskrav samt forhøjelse af fribeløb under lønnet praktik på uddannelsen til transportbetjent) (Nov I)

Formålet med lovforslaget er at give mulighed for, at visse krav om for meget udbetalt uddannelsesstøtte og voksenuddannelsesstøtte - udbetalt over flere måneder - kan lægges sammen til ét samlet tilbagebetalingskrav med ét stiftelses- og forfaldstidspunkt. Lovforslaget vil endvidere give mulighed for, at transportbetjentelever i perioder med lønnet praktik kan tildeles det højeste fribeløb.

Ændring af lov om erhvervsakademier for videregående uddannelser, lov om professionshøjskoler for videregående uddannelser og lov om medie- og journalisthøjskolen (Bedre rammer for ledelse på erhvervsakademier, professionshøjskoler og Danmarks Medie- og Journalisthøjskole m.v.) (Feb II)

Formålet med lovforslaget er at skabe bedre rammer for ledelse på erhvervsakademier, professionshøjskoler og Danmarks Medie- og Journalisthøjskole. Lovforslaget skal bl.a. følge op på et eftersyn af de styringsmæssige rammer for de videregående uddannelsesinstitutioner, som Uddannelses- og Forskningsministeriet gennemførte i 2016. Formålet med eftersynet var at vurdere, om de nuværende rammer i tilstrækkelig grad understøtter institutionernes samfundsmæssige betydning og ansvar.

Ændring af universitetsloven (Opfølgning på anbefalinger fra Udvalg om bedre universitetsuddannelser m.v.) (Feb II)

Lovforslaget har bl.a. til formål at gøre universitetsuddannelserne mere fleksible og styrke de studerendes tilknytning til arbejdsmarkedet. Med lovforslaget følges der bl.a. op på visse anbefalinger fra ”Udvalg om bedre universitetsuddannelser”. Lovforslaget er en opfølgning på regeringsgrundlaget fra november 2016.

Redegørelse til Folketinget:

- Redegørelse om forsknings- og innovationsområdet (Nov II)

